- 1 -

代政发〔2024〕11号

代县人民政府
关于印发代县2024年衔接推进乡村振兴补助
资金项目计划安排调整补充实施方案的

通 知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

现将《代县2024年衔接推进乡村振兴补助资金项目计划安排

调整补充实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

代县人民政府

2024年 6月 18日

（此件公开发布）

- 2 -

为深入贯彻落实习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接的重要指示批示精神，认真落实《中共中央

国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的

意见》精神，根据《代县 2024 年衔接推进乡村振兴补助资金项

目计划安排实施方案》（代政发〔2023〕14 号）、《代县 2024 年

第二批衔接推进乡村振兴补助资金项目计划安排实施方案》（代

政发〔2024〕6 号）文件，结合我县“十四五”巩固拓展脱贫攻

坚成果衔接推进乡村振兴规划，特制定本实施方案。

一、资金规模

全县 2024 年用于巩固脱贫攻坚成果衔接推进乡村振兴补助

资金为 22171.14 万元。其中：中央衔接资金 10955 万元，省级

衔接资金 5590.19 万元，市级衔接资金 882.95 万元，县级配套

4743 万元。

二、资金安排情况

（一）产业类项目资金共计 11902.524万元，其中：

1.上馆镇桂家窑村高质量发展肉牛基础设施建设项目安排资

金167万元;

2.上馆镇东关村农资仓储中心建设安排资金489万元;

3.峨口镇峨西村冷库建设项目计划安排资金208万元;

- 3 -

4.峨口镇箱包加工厂房建设项目计划安排资金590万元;

5.阳明堡镇七里铺村高质量发展肉牛基础设施建设项目安排

资金341万元;

6.枣林镇蔡地沟村高质量发展肉牛基础设施建设项目安排资

金454万元;

7.枣林镇鹿蹄涧乡村振兴示范村建设项目安排资金848万元;

8.枣林镇东阳沟村小型加工厂项目安排资金55.5万元;

9.聂营镇窑子村、康下庄村高质量发展肉牛基础设施建设项目

安排资金934万元;

10.聂营镇达康织袜厂三期项目安排资金3.251万元;

11.峪口镇奶山羊养殖牧光互补项目安排资金818万元;

12.峪口镇肉牛养殖牧光互补项目安排资金413万元;

13.雁门关镇智慧菌菇基地建设（一期)项目安排资金149.5万

元;

14.雁门关镇养牛示范基地（二期）项目安排资金8.094万元;

15.新高乡张家堡村高质量发展肉牛基础设施建设项目安排资

金434.5万元;

16.新高乡陈家堡衣架等相关产品生产线项目安排资金 445.5

万元;

17.新高乡陈家堡村反季节蔬菜冷库建设项目安排资金 7.079

万元；

18.上磨坊乡赤土沟村、十里铺村高质量发展肉牛基础设施建

- 4 -

设项目安排资金485万元;

19.上馆镇新能源资产收益帮扶项目安排资金271.1万元；

20.峨口镇新能源资产收益帮扶项目安排资金175万元；

21.阳明堡镇新能源资产收益帮扶项目安排资金234万元；

22.枣林镇新能源资产收益帮扶项目安排资金430万元；

23.聂营镇新能源资产收益帮扶项目安排资金251万元；

24.峪口镇新能源资产收益帮扶项目安排资金550万元；

25.雁门关镇新能源资产收益帮扶项目安排资金186万元；

26.新高乡新能源资产收益帮扶项目安排资金245万元；

27.上磨坊乡新能源资产收益帮扶项目安排资金264万元；

28.代县惠民脱贫巩固标准化厂房续建项目安排资金 1554 万

元;

29.2024年小额信贷贴息项目安排资金300万元;

30.高质量庭院经济发展奖补项目安排资金580万元;

31.“三品一标”认证奖补项目安排资金12万元。

（二）基础设施类项目资金共计 8633.526 万元，其中：

1.上馆镇北关村人居环境整治项目安排资金892万元；

2.上馆镇苏村人居环境整治项目安排资金476万元；

3.上馆镇东北街村人居环境整治项目安排资金483万元；

4.上馆镇数字乡镇建设项目安排资金210万元;

5.上馆镇上平城村道路建设项目安排资金5.085万元；

6.峨口镇人居环境改善项目安排资金872万元;

- 5 -

7.阳明堡镇南关、东关、堡内三村基础设施提升项目安排资金

1386万元;

8.阳明堡镇宇文村道路硬化项目安排资金49万元;

9.枣林镇望台村、长畛村村内道路改建项目安排资金434 万

元;

10.枣林镇二十里铺村生活污水处理项目安排资金437万元;

11.聂营镇西段景村、东段景村、西高泉村、下街村街巷硬化

项目安排资金77万元;

12.峪口镇胡家沟村、西旺村人居环境整治工程项目安排资金

462万元;

13.雁门关镇陈家庄村基础设施建设配套设施项目安排资金

0.684万元;

14.雁门关镇红墙村基础设施建设配套设施项目安排资金

1.683万元;

15.新高乡沿村基础设施建设项目安排资金692.624万元;

16.新高乡张家堡村等7村街道硬化过水路面改造项目安排资

金350万元;

17.上磨坊乡十里铺村雨污分流工程建设项目安排资金398万

元;

18.上磨坊乡新城村与十里铺村污水管道连接工程建设项目安

排资金40万元;

19.滨河移民区西路道路工程项目安排资金190万元;

- 6 -

20.高标准农田项目安排资金657.6万元;

21.小流域综合治理提质增效项目安排资金500万元;

22.代县2024年农村供水工程维修养护项目安排资金16.35万

元;

23.枣林镇繁五线至东留属村以工代赈乡村道路建设项目安排

资金3.5万元。

（三）教育就业培训补贴类资金共计 1635.09 万元，其中：

1.“雨露计划”项目安排资金382.2万元;

2.外出务工一次性交通补贴项目安排资金757.8万元;

3.外出务工就业和帮扶车间务工就业稳岗补助项目安排资金

495.09万元。

三、项目建设要求

（一）加强组织领导。县直各有关单位要加强对项目实施的

指导和监管，及时协调解决项目实施过程中遇到的各种困难和问题。

各乡镇要成立项目实施领导小组，明确责任分工，制定和完善项目

实施方案，严格按方案规划使用项目资金，坚决杜绝违规使用资金、

浪费或挪用资金，要加强部门之间的协调，充分调动乡、村干部的

积极性，确保项目落到实处。

（二）严格落实公告公示制度。项目实施单位、责任单位要

严格落实项目资金公开公示制度，按照“两个一律”要求，对项目

安排和资金使用结果一律进行公告公示。从项目申报、审核、审定、

二次收益分配方案、绩效申报目标、招投标环节、开工前、建设内

- 7 -

容调整、完工后（工程类项目固定式公告牌）、项目绩效评价结果、

收益分配结果进行公告公示。到村到户项目入库要履行村申报、乡

审核、县审定的程序，跨区域、规模化项目要征求相关乡村意见，

县级行业主管部门要对入库项目进行论证。

（三）强化项目管理。各有关部门和乡镇要严格落实项目实

施主体责任，加强项目全过程管理，切实保障实施进度。要加快推

进项目实施，提前做好项目实施前期工作，保证项目按期开工。倒

排工期，在保证工程质量的前提下，采取有效措施，及时解决存在

困难和问题，确保项目建设任务按期完成。

（四）加强资金监管。各有关部门和乡镇要规范资金使用程

序，切实加强资金的使用管理，切实保证使用效益，各项目责任单

位以及相关行业主管部门要对项目前期绩效目标设定、中期绩效管

理、事后项目绩效自评进行全过程跟踪，切实加强监督管理，提高

资金使用精准度。对弄虚作假或挤占、截留、挪用资金和不作为、

乱作为等行为，要严肃追责。

附件：代县2024年衔接资金项目计划安排表

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院。

代县人民政府办公室 2024 年 6月 28 日印发